

FESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 34/2022

1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR DO CONTRATO Nº. 34/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS E EMPRESA CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.

O Município de Vidal Ramos, doravante denominado "Município", localizado na Avenida Jorge Lacerda, nº. 1180, Centro, CEP 88443-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.376/0001-34, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Nelson Back, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município, CPF nº. 398.646.509-04, a seguir denominado CONTRATANTE, e a Empresa C R Artefatos de Cimento Ltda, doravante denominada "Contratada", estabelecida Rua Mônica Gisele Elisio, 101, Cidade Nova, no Município de Itajaí, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.650.178/0001-40, representada neste ato pelo Sócio Administrador, Sr. Walney Agílio Raimondi, CPF nº. 040.457.329-00, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital de Tomada de Preços nº. 04/2022, firmam o presente Aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula Primeira – do objeto

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a supressão de valores do contrato nº. 34/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL – GALERIAS, NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS.

Cláusula Primeira – dos valores

2.1. O valor total a ser suprimido do contrato nº. 34/2022 e de R\$ 87.944,97 (oitenta e sete mil novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e sete centavos), conforme relação de itens abaixo.

Item	SINAPI	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	c/ BDI	SUBTRAÇÃO
4.3	92220	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	m	10,50	188,79	1.982,30
4.4	97949	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	un	6,00	2.271,94	13.631,64
6.6	101820	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.	m²	184,26	46,50	8.568,09


		AF_12/2020				
4.5	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	125,12	129,96	16.260,60
4.6	92882	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	Kg	276,18	17,93	4.951,91
4.8	100261	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VERGALHÕES DE AÇO COM DIÂMETRO DE 6,3MM (UNIDADE: KGxKM). AF_07/2019	KgxKm	138,09	5,73	791,26
4.9	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	m³	65,86	634,06	41.759,19
VALOR TOTAL					87.944,97	

Justificativa: Após solicitações do executivo, fez se alterações na execução do objeto do contrato, oque causou supressão de alguns serviços e adição de outros.

Cláusula Terceira – Das Demais Cláusulas

As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

Vidal Ramos, 20 de janeiro de 2023.



MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
NELSON BACK
Contratante


WALNEY AGILIO
RAIMONDI:04045732
900

Assinado de forma digital por
 WALNEY AGILIO
 RAIMONDI:04045732900
 Dados: 2023.01.26 14:14:59 -03'00'


C R ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
Walney Agilio Raimondi
Contratada

Testemunhas:


 Julia Maria de Souza Cabral Boing
 CPF: 043.360.369-00


 Eduardo Thechrin
 CPF: 083.410.239-03

Fiscal do Contrato:


 Jaison Boing
 CPF: 907.459.909-59